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Sehr geehrter Kunde, lieber Buchfreund!                                                                 
Wir freuen uns, auch in diesen schwierigen Zeiten, einen, wenn auch etwas reduzierten Katalog mit 
Neuerscheinungen der 
 

MILITARIA + ZEITGESCHICHTE 
 
anbieten zu können. 
Der vorliegende Katalog ist auch online, als pdf lesbar – Sie können ihn sich gerne unter  
 

www.buchhandlung-stoehr.at 
im Internet ansehen! 
 
Bitte beachten Sie auch den beigelegten Prospekt des Berliner Zeughaus-Verlages, der jede Menge 
interessanter Titel aus vielen Epochen enthält! 
 
Sollten Sie zu bestimmten Titeln noch Fragen haben, kontaktieren Sie uns bitte einfach!  
Wenn Sie einen Titel suchen, der hier nicht gelistet ist, oder ein vergriffenes Buch suchen, machen 
wir uns gerne auf die “Jagd” danach! 
 
Ebenso bestellen wir gerne jedes lieferbare Buch aus jedem Sachgebiet für Sie! 
 
Bitte beachten Sie, daß, wie immer, noch nicht alle Titel erschienen, bzw. nicht immer alle Bücher 
lagernd sind, aber gerne für Sie vorgemerkt werden.  
Die Preise sind freibleibend in € angegeben. Irrtümer und Fehler sind nicht ausgeschlossen. 
 
Bei Versand ins Ausland (außer Deutschland/PSK-Konto München) ist auch Zahlung mit Kreditkar-
ten (VISA und MASTERCARD) möglich. 
 
Wir danken für Ihr Interesse, Ihr Vertrauen und nicht zuletzt für Ihre Bestellungen. Martin Stöhr 
 
Folgende Abkürzungen werde, unter anderem, in den Beschreibungen verwendet: 
Geb. – gebunden              Br./brosch. – broschürt (Paperback)    
S/w-Abb. – schwarz-weiß Abbildungen     Anm. – Anmerkungen/wissenschaftlicher Teil 
Lit.verz. – Literaturverzeichnis     Abk.verz. – Abkürzungsverzeichnis 
Reg. – Register/Index 
 

http://www.buchhandlung-stoehr.at/


Heerwesen der Antike bis zur Neuzeit 
  
LAUERMANN Ernst: Die Kelten im Weinviertel. Von Kriegern, Heiligtümern und Druiden 

112 Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, Literaturverzeichnis, gebunden. 24.90 

Begleitkatalog zur aktuellen Ausstellung „Kelten“ im Mamuz Museum Mistelbach. 
  

Niedergermanischer Limes. Top 100 Funde. Hg. De Bruin (u.A.)  
Großformat, 240 Seiten, Farbfotos, gebunden, 25,70 

Die vorliegende Auswahl der Funde gibt einen Einblick in die bewegte, mehr 
als 400jährige Geschichte des Lebens am Niedergermanischen Limes. Sie 
gehören heute zu den Sammlungen der Museen von Leiden, Nijmwegen, 
Utrecht, Xanten, Krefeld, Neuss, Köln und Bonn. 
  
JUNKELMANN Marcus: Gladiatoren. Die Wirklichkeit hinter der Legende. 
Großformat, 96 Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, gebunden, 19,60 

Die Bewaffnung und Kampfweise der verschiedenen Gladiatorengattungen und ihre  
Kombination zu Fechterpaaren waren exakt festgelegt. Der Autor hat sie 
nicht nur an Hand der Quellen identifiziert, sondern die Praxis in Rekon-
struktion und Experiment erprobt und anschaulich dokumentiert. 

 
ELLIOTT Simon: Roman Special Forces and Special Ops. Speculatores, Exploratores,  
Protectores and Areani in the Service of Rome. 157 Seiten, 8 Bildtafeln, broschürt 28,— 
Detaillierte Dokumentation der Sondereinsätze, die Römer durchführten: taktische Aus-
kundschaftung vor den Legionen, verdeckte strategische Aufklärung in Nachbarstaaten, 
Spionage, Attentate oder Entführung von Dissidenten und Feinden, Aufstandsbekämpfung 
und Schutz römischer Beamter und Befehlshaber.  
Waren diese Kräfte die Vorgänger der heutigen Spezialeinheiten? Englischer Text! 
  
Geschichte wird von den Besiegten geschrieben. Darstellung und Deutung militärischer  
Niederlagen in Antike und Mittelalter. Hg.: Kamenzin, Manuel / Lentzsch, Simon. 483 Seiten, Ab-
bildungen, Quellen- und Literaturverzeichnis, gebunden, 51,50 

Die Erfahrung des Besiegtwerdens könne einen »Erfahrungsgewinn« ermöglichen; Sieger hinge-
gen müssten ihre Denkmodelle nicht hinterfragen, da sie gerade durch kurzfristige Erfolge bestä-
tigt wurden. Die Beiträge dieses Bandes untersuchen ein breites Spektrum an Formen des Um-
gangs mit militärischen Niederlagen in Antike und Mittelalter. 
  
Peter von Danzig Fechtbuch: Transkription und Übersetzung der Handschrift 44 A 8 
Hg.: Dirk Hagedorn. 4. überarb. Aufl. 2023. 368 Seiten, zahlr. Abbildungen, gebunden, 29,70 

Das Fechtbuch des Peter von Danzig stammt aus dem Jahr 1452 und ist eine der umfang-
reichsten und bedeutendsten Sammlungen mittelalterlicher Kampfkünste. Es enthält unter an-
derem Techniken zum langen Schwert mit und ohne Rüstung, zum Kampf mit Schwert und 
Buckler sowie zum Ringen und zum Dolchkampf. Der Text ist sowohl in einer buchstabenge-
treuen Transkription als auch in modernem Deutsch enthalten. 
  

JONES Dan: Mächte und Throne. Eine neue Geschichte des Mittelalters.  
793 Seiten, Farbabbildungen, Karten, gebunden mit SU, 39,10 

Das Mittelalter ist mit großen Namen verbunden, aber es wurde mindestens ebenso stark von 
anonymen Kräften geformt, die uns bis heute beschäftigen: Veränderungen des Klimas, Seu-
chen, Vertreibungen und Migrationen, technologischen Revolutionen und Entdeckungen. Jones 
erzählt mit klarem Blick für das Wesentliche und mit Sinn für das vielsagende Detail, wie sich die 
Veränderungen mal still und leise, mal laut und gewaltsam vollzogen, und wirft so neues Licht 
auch auf den großen Umbruch, der unser Leben bis heute prägt. 
  
BÜREN Guido: Berg- und Passfestungen in Europa. (Festungsforschung, 

Band 14). 256 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, Skizzen, Tabellen, Anmer-
kungen, broschürt 45,-- 
Einen Schwerpunkt der Aufsatzsammlung bilden Berg- und Passfestungen in Tirol.  
Ausgehend von der Festung Kufstein thematisiert der 14. Band der Reihe 
„Festungsforschung“ das Phänomen der Berg- und Passfestungen in Europa. Die Spann-
breite der Betrachtung reicht dabei von den Ergebnissen bauhistorischer Untersuchungen 
bis zu Fragen der touristischen Inwertsetzung dieses ganz besonderen Festungstyps. Der 
geographische Rahmen reicht dabei von der Ostsee bis nach Südtirol, in die französischen 
Nordalpen und nach Griechenland. 
  
 
 



HUBER Bernd: Ein Traum von Kaiser und Reich.  
244 Seiten, Abbildungen, Kartenskizzen, broschürt, 25,-- 
Die Geschichte des Metternich-, Dietrichstein-, Neuburg-Prinz Sulzbach-, Kokorsova-
Kürassierregimentes 1674 - 1743. Es war dies jene dramatische Zeitepoche, als nach der Ent-
satzschlacht von Wien 1683 der „Traum von Kaiser und Reich“ in Griffweite der habsburgischen 
Heere zu liegen schien.  

  
GROSS Gerhard: Der Siebenjährige Krieg 1756–1763, 159 Seiten, 60 s/w- und 
Farbabbildungen, 15 Karten, Lit.verz., broschürt, 18,50 

Groß zeichnet diesen weltumspannenden Krieg nach, der in Nordamerika, in der Karibik und auf 
dem indischen Subkontinent eine fast zwei Jahrhunderte andauernde europäische Dominanz ein-
leitete. 

  
STANGE Jörg U.: Ostpreußen unter der Zarenherrschaft 1757–1762. Russlands  
preußische Provinz im Siebenjährigen Krieg, 492 Seiten, gebunden mit SU, 39,90 

Ein ebenso interessanter wie nahezu unbekannter Abschnitt der preußischen und vor 
allem ostpreußischen Geschichte wird in diesem bemerkenswerten historischen Werk 
spannend und wissenschaftlich fundiert dargestellt: 
  
MÜNCH Reinhard: Geeint gegen Napoleon. Die Koalitionen 1805 bis 1815.  

268 Seiten, broschürt, 19,90 

Erst als Napoleons Fehleinschätzungen zur Schwächung seines Reiches führten, gelang den ver-
bündeten Gegnern die erfolgreiche Gegenwehr. Diese „Alliierten“ waren Russland, Österreich, Preußen und 
Schweden. Dazu kommen die Briten und zwei namhafte Legionen, die King’s German und die Russisch-
Deutsche. Alle gemeinsam boten Napoleon Einhalt und entmachteten ihn. Der französische Kaiser kam noch 
einmal zurück und scheiterte letztlich an der Einigkeit der Verbündeten. 
  
WALTER Dierk: Preußische Heeresreformen 1807-1870. Militärische Innovationen und der  
Mythos der "Roonschen Reform".  
654 Seiten, s/w-Abb., Quelllen- und Literaturverz., gebunden, 69,90 

Der preußische Sieg in den Einigungskriegen gilt als fast automatisches Ergebnis der 
„Roonschen Reformen“ von 1859/60, die über Nacht das preußische Heer in eine hocheffiziente 
Kampfmaschine verwandelt haben sollen. Durch die Einordnung in die Entwicklung des preußi-
schen Heerwesens seit 1807 widerlegt der Autor diese These und zeichnet ein differenzierteres 
Bild der preußischen Armee dieser Ära. 

  
BREMM Klaus-Jürgen: 1866. Bismarcks deutscher Krieg.  
Preußens Sieg über Habsburg: Bismarck als geschickter Taktiker.  
312 Seiten, 26 Abbildungen, Literaturverzeichnis, Quellenverz., broschürt, 18,60 

Otto von Bismarck war grundsätzlich davon überzeugt, dass der Konflikt zwischen Hohenzollern und 
Habsburgern nur militärisch, durch „Blut und Eisen“, aufgelöst werden könne. Doch wie kam es zu 
dem Krieg, der die Entwicklung Europas so entscheidend beeinflusste? Das Buch geht insbesonde-
re auf seine Bedeutung als zweitem der sogenannten Einigungskriege ein. Ein 

entscheidender Schritt auf dem Weg zum Deutschen Reich! 
 
STRAUSS Heinz: Helden am Berg. Heldenberg-Erinnerungskultur im 19. Jahrhundert und 
der unkonventionelle Armeelieferant Pargfrieder. 424 Seiten, 550 s/w– und Farbabbildun-
gen, Skizzen, Faksimile, gebunden Häufig als "Österreichs Walhalla" bezeichnet, ist der 
Heldenberg in Wetzdorf/Niederösterreich eine einzigartige Freiluft-Gedenkstätte zur öster-
reichischen Geschichte. Sie ist dem kunstsinnigen und aufgeschlossenen Armeelieferanten 
und Schlossbesitzer Joseph Ritter von Pargfrieder zu verdanken, der große Teile seines 
Vermögens in diese seltsame Anlage mit rund 170 historischen Figuren investiert hat. Eine umfangreiche Do-
kumentation, auch anhand vieler bislang unveröffentlichter Schriftstücke, der Stätte selbst und des Stifters. 

 
Hungary 1849. The Summer Campaign. Hg.: Ramming, Wilhelm.  
556 Seiten, Karten, Skizzen, gebunden 49,90 
Die engl. Übersetzung der offiziellen österreichischen, zeitgenössischen Geschichte enthält 
umfangreiche Informationen über Schlachtordnungen, Informationen über Uniformen und 
Bewaffnung, wörtlich wiedergegebene Depeschen und Berichte über unzählige Gefechte, 
von kleinen Scharmützeln bis hin zu großen Schlachten wie Pered, Komorn und Temesvár. 
Mehr als 20 Feldzugs- und Schlachtkarten ermöglichen ein klares Verständnis der dynami-
schen und komplexen Operationen dieses Krieges.  



DIE ZEIT DER WELTKRIEGE 
  
Die Tiroler Kaiserjäger. Geschichte, Uniformierung, Ausrüstung und Traditions-
pflege von 1816 bis heute. Hg.: Manfred Schullern-Schrattenhofen,  
Christian Haager, Ewald Krauss, Wilfried Beimrohr, Christian Kofler u.a. 
Atlas-Format, 512 Seiten, ca. 1.000 Farb- und Schwarzweiß-Abbildungen,  
gebunden mit Schutzumschlag, 99,90 
Erstmals werden die 200-jährige Geschichte, Uniformierung, Ausrüstung und Tra-
ditionspflege der Tiroler Kaiserjäger behandelt. Die facettenreiche Darstellung 
reicht dabei von bedeutenden Persönlichkeiten, ihren Werdegängen und Aus-
zeichnungen, über Bewaffnung und Erinnerungskultur bis hin zur Erfahrungsge-
schichte des Ersten Weltkriegs. Aber auch der Erinnerungsstätte auf dem  
Bergisel sowie dem Tiroler Kaiserjägermuseum, das heute die Geschichte der Kaiserjäger bewahrt und der 
Öffentlichkeit zugänglich macht, wird breiter Raum in der Darstellung eingeräumt. 
  

JORDAN Alexander: Die deutschen Gebirgstruppen im Ersten Weltkrieg. Geschichte,  
Uniformierung und Ausrüstung von 1914 bis 1918 
Großformat, 540 Seiten, 1000 s/w- und Farbabbildungen, Anmerkungen, Literaturverzeich-
nis, gebunden mit Schutzumschlag, 99,90 
Entwicklung, Funktionsweise und Einsätze der deutschen Gebirgstruppen im Ersten Welt-
krieg in umfassender Weise. Neben der Geschichte der ersten Schneeschuh-Einheiten 
bilden vor allem die Feldzüge in den Dolomiten 1915 und am Isonzo 1917 einen Schwer-
punkt der Darstellung. Dabei werden auch Details zu Uniformierung und Ausrüstung der 
Gebirgstruppe dokumentiert. So illustrieren hunderte zeitgenössische Fotografien, Karten 
und teils nie gezeigte Originalobjekte aus den Beständen des Bayerischen Armeemuse-
ums Ingolstadt und des Wehrgeschichtlichen Museums Rastatt die Darstellung. 

  
ENDER Dominik: Die Reitenden Tiroler Landesschützen/Kaiserschützen.  
Die Geschichte der “Gletscher-Husaren”  
312 Seiten, mit zahlreichem Bild-und Kartenmaterial, broschürt, 28,-- 
Die vorliegende Studie befasst sich mit der Geschichte eines Tiroler Landwehr-
Truppenkörpers, über den bisher nur wenig bekannt war:  
 „Reitende Tiroler Landesschützen“, ab 1917 „Reitende Tiroler Kaiserschützen“. 

  
Der Krieg auf dem Balkan. Der Eintritt Bulgariens in den 1. Weltkrieg. (Hg.):  
Andreas Schwarcz u.a. 125 Seiten, deutsch/ englisch, broschürt, 34,90 
Insgesamt acht Beiträge behandeln die Vorgeschichte des Kriegseintritts, die Beziehungen  
Bulgariens zu seinen Nachbarn und zu Österreich-Ungarn sowie die Rezeption in österreichischen 
Schulbüchern und Ausstellungen. 
   
Lukas Grawe: Gehirne der Armeen? Die Generalstäbe der europäischen Mäch- te 

im Vorfeld der Weltkriege 424 Seiten, s/w-Abbildungen,Tabellen, gebunden, 85,-- 
Welchen Anteil besaßen die Generalstäbe am Ausbruch der beiden Weltkriege? Übernah-
men sie wirklich die Gehirn- und Schaltfunktionen der Armeen? Oder sind Generalstäbe 
und ihre Arbeitsweise durch Memoiren, Propaganda und Literatur verklärt und mystifiziert 
worden? Diesen Fragen gehen die Beiträge des Sammelbands nach. Sie beleuchten dabei 
nicht nur bekannte Institutionen wie den preußisch-deutschen, den britischen oder den fran-
zösischen Generalstab, sondern nehmen auch die unbekannteren Stäbe der ost- und süd-
osteuropäischen Staaten in den Blick. 

  
Schubert, Peter / Schubert, Ruth: Rundumadum: Auf Friedenswegen. Eine Spurensuche des 
Krieges 1915-1918. Teil 1: Von Grado bis zum Pordoijoch 
248 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, Karten, Literaturverzeichnis, brosch. 22,90 
Ein Reiseführer für zu Hause und unterwegs. Einer, der die Geschichte an den Schauplätzen er-
lebbar macht und Hintergründe sichtbar werden lässt; der zu Spuren einer Geschichte, auf die 
man in Italien, Slowenien und Österreich immer wieder stößt, führt. (5 Bände 
sind insgesamt geplant) 
  

Larissa Wegner: Occupatio Bellica. Die deutsche Armee in Nordfrankreich 1914-1918.  
552 Seiten, gebunden, 49,40 
Die deutsche Okkupation Nordfrankreichs im Ersten Weltkrieg erstmals anhand militärischer 
Quellen geschildert und kriegsrechtlich eingeordnet. 



 NEELY Darren: Weapons of the Battle of the Bulge. From the Photographic Archives of the US 
Army Signal Corps 
320 Seiten, 400 s/w-Abbildungen, englischer text, gebunden mit Schutzumschlag, 39,90 
Bildreiche Dokumentation der, in der Ardennenoffensive eingesetzten Waffen.. An-
hand der Aufnahmen des US Army Signal Korps sieht man neben den Infanterie-
waffen hauptsächlich Fahrzeuge aller Art (liegengebliebene „Panzerwrecks“) 
  
Alexander Swanston/ Malcolm Swanston: Atlas des Zweiten Weltkriegs. Von der 
Machtergreifung bis zur Gründung der Vereinten Nationen 
400 Seiten, 210 Abb./ Karten, broschürt, 25,60  Neuauflage zum Sonderpreis!    
  
Dieter Hoffmann: Operation Epsilon. Die Farm-Hall-Protokolle. 588 Seiten, 57 Abbil-
dungen (25 Schwarz- Weiß Fotografien, 13 Schwarz- Weiß/ färbig Zeichnungen, 19 
Schwarz- Weiß Faksimile) gebunden, 46,10 
Am Ende des Zweiten Weltkriegs internierten alliierte Spezialkräfte im Rahmen der „Operation 
Epsilon“ einige der wichtigsten Atomforscher Deutschlands auf einem Landsitz des britischen 
Geheimdienstes namens „Farm Hall“ bei Cambridge. Dort wurden sie sechs Monate festgehal-
ten und systematisch abgehört, um den deutschen Wissensstand zum Bau der Atombombe he-
rauszufinden. Erstmals vollständig, ergänzt um zeitgenössische Briefe und weitere Dokumente der 1945 in 

England internierten deutschen Atomforscher 
 
Otto Carius: Meine Dienstzeit (100th Birthday Limited Edition) Hg.: Uwe Feist. 
Großformat, 156 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß, Färbig), ENGLISCH, gebunden, 
85,-- 
Uwe Feist was a personal friend of Herr Otto Carius and presented edition as a memorial 
to Herr Carius and to honour what would have been his one-hundredth birthday. 
    
Vera Marstaller: Heldengesten. Front und Heimat in nationalsozialistischen Kriegsfotogra-
fien 1939–1945 
360 Seiten, Abbildungen, gebunden, 40,10 

Das NS-Regime nutzte fotoillustrierte Zeitschriften als wirkungsvolles Propagandainstrument, das 
Unterhaltung und ideologische Beeinflussung geschickt miteinander verband.  
erschließt einen neuen Blick auf die Fotoproduktion als wesentlichem Bestand-
teil der nationalsozialistischen Öffentlichkeit. 
  
MacGregor, Iain: Der Leuchtturm von Stalingrad. Die heldenhafte Verteidigung 
im Zentrum der gewaltigsten Schlacht des Zweiten Weltkriegs. 
464 Seiten, mit zahlreichen Fotos und Abbildungen, Karten, gebunden mit 
Schutzumschlag, 37,10 
Bisher unveröffentlichte deutsche und sowjetische Quellen und Zeitzeugenbe-
richte, darunter die Aufzeichnungen von Generalmajor Fritz Roske und Mar-
schall Wassili Tschuikow. 
Neue Einsichten in diese schicksalhafte Schlacht und schildert, wie sie von 
einfachen Soldaten und kommandierenden Offizieren aus zwei gegnerischen 
Divisionen gesehen wurde 
   
Löwer, Hans-Joachim: Als Saboteur zum Brennerpass. Das Partisanen-Abenteuer des US-
Agenten Roderick Hall 1944/45. 224 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, geb., 29,90 
Das Schicksal des US-Agenten, der im Zweiten Weltkrieg in Norditalien per Fallschirm ab-
springt, trägt manchmal Züge eines James-Bond-Films, ist letztlich aber von einer ungeheuren Tragik. Ein 29 
jähriger, abenteuerlustiger Hüne, der 1937 als Student mehrere Wochen mit Ski- und Klettertouren in den Do-
lomiten verbracht hat, bietet dem neu gegründeten amerikanischen Geheimdienst Office of Strategic Services 
(OSS) an, alle wichtigen Nord Süd-Nachschubwege der deutschen Truppen am südlichen Alpenrand zu zer-
stören. 
 
Thomas Heise (Hrsg): NACHDRUCKE von Bedienungsanleitungen des Deutschen Heeres im 2. Weltkrieg: 

 H.Dv.g. 13, L.Dv.g. 13 Gebrauchsanleitung für die Chiffriermaschine Enigma  – vom 12.1.1937.  
          20 Seiten, Technische Skizzen, broschürt, 17,90 

 D 587/1 Minensuchgerät Tempelhof 41 v. 1.4.43. 8 Seiten, 11,90  

 16/4 Merkblatt über die Nebeltruppe. v. 12.5.43. 16 Seiten, 14,90 

 FuSE 64 Funk-Sende-Empfangsgerät 64 Bedienungsanweisung. September 1943. 16 Seiten, 14,90 
 



Die Freiwilligen-Legion Norwegen. Norweger 1941–1943 in der Waffen-SS. Großformat, 160 
Seiten, zahlreiche Abbildungen, gebunden, 35,-- 
Nach intensiver Ausbildung in Deutschland wurde die Legion zur Heeresgruppe Nord an die 
Front bei Leningrad verlegt und nahm an den harten Abwehrkämpfen am Einschließungsring 
um die Newa-Metropole teil. Die Männer, die nach der Auflösung weiterdienen wollten, kamen 
zur 11. SS-Freiwilligen- Panzergrenadier-Division „Nordland“. Das Buch zeigt qualitativ her-
vorragende Bilder des norwegischen Verbandes bei der Rekrutierung, der Ausbildung sowie 
beim Fronteinsatz. Man sieht die Norweger in Bunkern und Stellungen, auf vorgeschobenem 
Posten, bei der Patrouille auf Skiern und im erbitterten Grabenkampf. 
  

WEIDINGER Otto: Kameraden bis zum Ende. Das SS-Panzergrenadier-Regiment „Der Füh-
rer“ 1038 – 1945. 512 Seiten, zahlreiche Abbildungen, Karten, Quellenverz., gebunden, 35,-- 
Neuauflage 2023 
Nach dem „Anschluß“ Österreichs an Deutschland 1938 wurde durch Personalabgaben aus 
den bestehenden Regimentern der SS-Verfügungstruppe „Leibstandarte“ in Berlin, 
„Deutschland“ in München und „Germania“ in Hamburg sowie aus Freiwilligen, “ in Wien, 
Graz und Klagenfurt ein neues Regiment mit dem Namen „Der Führer“ aufgestellt. Nach 
Einsätzen an allen Brennpunkten an West- und Ostfront, 1945 zur Frühjahrsoffensive nach 
Ungarn verlegt, folgten Rückzugsgefechte bis zur letzten großen Schlacht um Wien. Das 
Kriegsgeschehen wurde sachlich und ohne Beschönigungen von den vier Kommandeuren 
aufgezeichnet und von Regimentsangehörigen ergänzt. Illustriert mit zahlreichen Fotos, Dokumenten und Kar-
ten, stellt das Buch eine erstrangige Quelle zur Militärgeschichte des Zweiten Weltkrieges dar.  
  
Heer im Focus. Neue Heftserie des Teams rund um „U-Boot im Focus“ u. „Luftwaffe im Focus“. 
Hier wird die deutsche Heeresgeschichte so recherchiert, wie Sie sie woanders nicht finden. Es werden alle 

Truppen behandelt, die sich im Erdeinsatz befunden haben. Dazu zählen auch Luftwaffen-
verbände wie z.B. Fallschirmjäger, Luftwaffenfeld-Divisionen oder Flak-Einheiten. Für die 
Bebilderung greift die Redaktion u.a. auch auf einmalige originale Agfa Color Farbdias zu-
rück, die aus privaten Sammlungen stammen. Aufnahmen, die zuvor noch nie gezeigt wur-
den, und welche die Ereignisse in einem völlig anderen Licht erscheinen lassen. Aber nicht 
nur für Historiker und Heeres-Enthusiasten bietet die Zeitschrift viel, auch Modellbauer kom-
men angesichts hervorragenden Modellvorlagen (Profilzeichnungen und S/W + Farbfotos) 
auf ihre Kosten. Das Heft unterscheidet sich also von anderen Heften,  
die sich auch mit diesem Thema beschäftigen.  
No. 1.  Großformat, 72 Seiten, 70  s/w- und Farbabbildungen, Skizzen, Karten, geheftet, 32,-- 
Die 18. Panzer-Division im Ostfeldzug; Die Streifentarnung; Der "T-34 Schilderwald" im  

Zentrum von Minsk; Das Emblem der schweren Panzer-Abteilung 505 im Detail; RK-Träger uvm… 
 

KALENDER 2024  
 W. Willrich „Soldatenköpfe“ 
 Männer der Waffen SS 

 Deutsche Panzer 

 Ritterkreuträger 

 Kriegsmaler 

 Zweiter Weltkrieg 

 Germanische Schrift 

 Orte der Kraft 

 Anmut und Schönheit 
Jeweils 14 Blatt. Abbildungen in Farbe, 21x30 cm, 14,-- 



Keller, Kurt K. / von Keusgen, Helmut K: Vom Omaha Beach bis Sibirien. Die Horror-Odyssee 
eines deutschen Soldaten. Eine außergewöhnliche Biografie. 152 Seiten, zahlreiche Abbil-
dungen, gebunden, 25,50 
Omaha-Beach, Rückzugskämpfe bis zum Rhein, nach Kritik und Festnahme im Bewährungs-
bataillon 500, Gefangennahme und Lager in Sibirien, sowie die dramatische Flucht…  
D-Day-Experte Helmut Konrad von Keusgen hat Kellers Geschichte nach zahllosen Gesprä-
chen und akribischen Recherchen zu Papier gebracht. Seine Hingabe zu den Details und 
seine präzisen Beschreibungen zeichnen diese Biografie aus. Zahlreiche Fotografien liefern 
Ihnen zudem spannende Einblicke in das Soldatenleben Kellers. 

   
Mackrell, Judith: Frauen an der Front. Kriegsreporterinnen im Zweiten Weltkrieg.  
541 Seiten, Literaturverz., 28,80 
Sie berichteten unter Lebensgefahr mitten aus dem Machtzentrum der Nazis in Berlin und von 
der Front, erlebten den D-Day am Strand der Normandie und gehörten zu den ersten, die die 
Befreiung der Konzentrationslager dokumentierten. Sechs außergewöhnlichen Frauen, die die 
bis dahin weitgehend männliche Domäne der Kriegsberichterstattung erobert haben: Lee Miller, 
Martha Gellhorn, Sigrid Schultz, Virginia Cowles, Clare Hollingworth und Helen Kirkpatrick 

  
MILITÄRGESCHICHTE NACH 1945 

 
Fuchs Gernot: UN-Einsatz in Ägypten und Syrien 1974. 72 Seiten, s/w-Fotos, broschürt, 15,-- 
Nach dem Jom-Kippur-Krieg 1973, von Februar bis August 1974, war der Autor dieser, 
tagebuchartig verfassten, Erinnerungen als österreichischer Fernmelde-Soldat im Nahen Osten 
eingesetzt. 
 
Hartung, Friederike C. / Maeßen, Servatius (Hg.): At Battle Stations 

Beiträge zur Geschichte der bodengebundenen Luftverteidigung der Luftwaffe 1990 bis 2022 
Großformat, 312 Seiten, Bilder, Abbildungen, Diagramme, Charts, Grafen, Fotografien,  
gebunden, 45,-- 
Die mit Schwerpunkt unter politischen und strukturellen Gesichtspunkten angestellten Be-
trachtungen werden ergänzt durch 26 Autorenbeiträge in Form von Zeitzeugenberichten zu 
Ausbildung, Übungen, konzeptionellen Veränderungen, internationaler Zusammenarbeit, Rüs-
tungsprojekten und scharfen Einsätzen bis hin zur Verlegung in das osteuropäische NATO-
Gebiet als Reaktion auf den Krieg in der Ukraine. 
  

Manfred Sapper,  / Volker Weichsel: Osteuropa 12/2022 
Waffen, Wappen, Wirtschaft. Russlands globaler Krieg gegen die Ukraine 
200 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß), Anhang, broschürt, 27,90 
 Russlands Krieg gegen die Ukraine hat auch massive Auswirkungen auf seine eigene Wirt-
schaft. Der Band  untersucht die Anpassungsfähigkeit der russländischen Wirtschaft an die 
westlichen Sanktionen sowie den schrittweisen Übergang zur Kriegswirtschaft 
zulasten der zivilen Wirtschaft.  
  

Tom Cooper, E R Hooton, Farzin Nadimi: The Iran- Iraq War. The greatest land war of the 
twentieth century. 416 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß/ Färbig), Englisch Anhang, 
broschürt, 59,90 
This special edition features an extensive quantity of new material that does not appear in 
the individual volumes, including detailed appendices providing the organisational structure 
of the protagonists’ armies and their equipment holdings. It is lavishly illustrated with colour 
photographs as well as colour artworks of the vehicles, aircraft and soldiers involved, a 
number of which have been specially commissioned for this edition. 

   
Mappes-Niediek, Norbert: Krieg in Europa. 
Der Zerfall Jugoslawiens und der überforderte Kontinent 
400 Seiten, 20 s/w-Abbildungen und Karten, Anmerkungen, Literaturverzeichnis,  
gebunden, 32,90 
Der Autor zeichnet die Bruchstellen des ehemaligen Vielvölkerstaats nach, nimmt das unfass-
bare Massaker im bosnischen Srebrenica in den Blick, fragt nach Interessen und Strategien 
der Kriegsparteien, aber auch nach der Verantwortung der ausländischen Mächte – und macht 
so die weltpolitische Tragweite des Konflikts deutlich. 
  



Marc Lenzin: Die großen Panzerschlachten. Von Cambrai bis Desert Storm 
Großformat, 212 Seiten, 250 Abbildungen, gebunden, 30,80 
Der Band beschreibt, in Kooperation mit der Zeitschrift »Schweizer Soldat«, die großen Pan-
zerschlachten, in denen die Kontrahenten versuchten, die Theorie in die Praxis umzusetzen - 
angefangen von den ersten Einsätzen im Ersten Weltkrieg über die Hochphase der Panzer-
waffe im Zweiten Weltkrieg bis hin zu kriegerischen Auseinandersetzungen im Osten nach 
1945. Zusätzlich werden die Panzertypen, die in diesen Schlachten dominierten, in dieser 
überarbeiteten und erweiterten Neuauflage portraitiert. 

   
FREGONA Luca: Das vergessene Vietnam – Die Hölle im Indochinakrieg 1946-1954.  
Kriegserinnerungen Südtiroler Söldner in der Fremdenlegion.  
304 Seiten, 90 s/w- Fotos, Karten, gebunden, 21,50 
Das Buch erzählt die Geschichte dreier Zwanzigjähriger aus Südtirol, die aus unterschiedlichen 
Gründen "freiwillig" ausgereist sind und die, ohne sich zu kennen, ihr Leben im Schlamm von 
Dien Bien Phu versinken sahen, zehntausend Kilometer von zu Hause entfernt, in einem Krieg, 
der ihnen nicht gehörte, umgeben von feindlichem Dschungel. 

  
Schaaf, Philipp: Inside KSK. Ein Ex-Kommandosoldat über das verborgene In-
nenleben der Eliteeinheit und ihre Skandale . 224 Seiten, gebunden, 22,70 
Ex-Oberstabsfeldwebel Philipp Schaaf diente fast 20 Jahre beim KSK. Er galt als Vorzeigesol-
dat, absolvierte mehrere Auslandseinsätze, stieg ins Führungsteam seiner Kompanie auf und 
wurde als Verbindungsoffizier beim Einsatzführungskommando der Bundeswehr eingesetzt. In 
einer ehrlichen und selbstkritischen Rückschau auf seine Dienstzeit gibt er Einblicke in das 
verborgene Innenleben der Elitetruppe, berichtet von den Strapazen der abge-
schotteten Ausbildung, von geheimen Einsätzen, bei denen deutsche Soldaten 
starben, und deckt Hintergründe des bisher größten Skandals beim KSK auf, in 
dessen Folge er selbst ins Visier von MAD und Staatsanwaltschaft geriet. 

 
15 Jahre PSA BPOL /Personenschutz & Polizeiliche Schutzaufgaben Ausland Bundespolizei. 
(K-ISOM Sonderband Nr. 2/2023). 160 Seiten, durchgehend Farbfotos, geheftet, 24,70 

 
Vorankündigung: 
SCHUNKOW Viktor: Die Waffen der ukrainischen Armee. Großformat, 240 Sei-
ten, zahlreiche Farbabbildungen, gebunden, 35,90  erscheint im April 2024! 
Der Band widmet sich jenen Panzern, der Rohr- und Raketen-Artillerie und den weiteren Waf-
fen - ob aus ukrainischer, russischer oder westlicher Produktion - die sich auf ukrainischer 
Seite im Einsatz befinden. Eine umfassende Darstellung von besonderer Aktualität. 
  

PANZERWAFFE & ARTILLERIE 
 

Artillerie-Zugmaschinen. German Wheeled Artillery Tractors.  
(Tankograd WW1 Special, 1014).  
Großformat, 96 Seiten, über 200 Fotos und Grafiken, englischer Text!, geh. 26,50 

Vor dem 1. Weltkrieg, begann die deutsche Heeresleitung mit dem massiven 
Vorhaben, die Eignung von Traktoren und landwirtschaftlichen Schleppern 
mit Verbrennungsmotoren in der Rolle als zukünftige Zugmittel auch der 
schweren Artillerie zu überprüfen. Das Heft beschreibt Versuche, Entwick-
lung und Einsatz der Produkte der zahlreichen deutschen Hersteller. 
 
Heeresaufklärungstruppe – Heute. Augen, Ohren, Drohnen, Füchse, Fenneks und Wiesel! 
(Tankograd, 5096). Großformat,, 64 Seiten, 130 Farbfotos, Glieferungen, geheftet, 20,-- 
Die Publikation zeigt die Fahrzeuge, Ausrüstung und Soldaten der deutschen Heeresaufklä-
rungstruppe heute, in zahlreichen Manöverfotos. 
 

Nuts & Bolts Volume 47: Horch's leichte Panzerspähwagen on Einheitsfahrgestell I & II for 
s.Pkw. Sd.Kfz. 221, 222, 223, 247, 260, 261 and variants  
232 Seiten, sehr viele Fotos, Grafiken, Risse,Tarnmuster,  dt./ englischer Text,broschürt, 36,- 
293 historischen Fotos in sw, 11 Tabellen mit technischen Daten und 151 Farbfotos von Mu-
seumsfahrzeugen der Typen Sd.Kfz. 222 und 223 oder ihre Hauptbestandteile, 16 Tarn- und 
Markierungszeichnungen von Laurent Lecocque; 200 technische Zeichnungen und erstmals 
Skizzen aller Einheiten, die mit diesen Fahrzeugtypen im Einsatz waren. 
 



FEENSTRA Jon: WW2 Vehicles Through the Lens Vol 1. and 2.  
Jeweils 124 Seiten, 120 großformatige s/w-Abbildungen, Texte eng-
lisch, geb. je 29,90 
Eine neue Buchserie, die Militär- und Zivilfahrzeuge im Armeeeinsatz 
während des Zweiten Weltkriegs zeigt.  Pro Band werden in 6 bis 8 
Kapiteln verschiedenste Einheiten und Fahrzeuge vorgestellt - die 

hierbei gezeigten, großformatigen Fotos sind bisher zum größten Teil unveröffentlicht. 
 
ARCHER Lee: Panzerwrecks 25. Großformat quer, 128 Seiten, 153 s/w Fotos, 6 Farbta-
feln, QR-Codes, englische Texte, brosch., 32,--.  
Was machen raketenfeuernde Typhoons mit einem Panzer? Wessen Tiger-Panzer wur-
de in der Normandie zweimal ausgeschaltet? Wessen Sturmgeschütz wurde in einen 
Fluss gestoßen? Wie kann man einen Pz.Kpfw.IV mit einer 37-mm-Kanone außer Ge-
fecht setzen? Welches „feuerspeiende“ Fahrzeug wurde in der Normandie eingesetzt? 
Die Antworten auf diese und weitere Fragen finden Sie hier. Diese Bildbände bestechen 

durch ihre großformatigen Fotos deutscher Panzerfahrzeuge, wie alliierte Soldaten sie aufgenommen haben. 
Zu diversen Fotos finden sich QR-Codes, die den Aufnahmeort heute mittels Google-Streetview zugänglich 
machen.  
 
SCHNEIDER Wolfgang: Panzertaktik. Leitsätze – Grundsätze – Einsätze seit 1935 
380 Seiten, 280 Abbildung, gebunden, 60,70  überarbeitete und leicht erweiterte Neu-
auflage 2023 
Der Autor hat nach Auswerten aller deutschen taktischen Vorschriften seit 1935, einer 
umfangreichen Literaturrecherche und Gesprächen mit Kriegsgedienten die Einsatz-
grundsätze der deutschen Panzerwaffe dokumentiert. Dabei geht er auf die Gefechtsar-
ten und die Aufgaben im Gefecht, aber auch auf kampfentscheidende 
Elemente sowie das Leben der Besatzung im und mit dem Panzer ein. 
 
SCHNEIDER, Wolfgang: Panzerhaubitze 2000. Entwicklung – Technik – 
Einsatz. Großformat, 256 Seiten, ca. 390 Farbabbildungen, Tabellen, 
gebunden, 41,10 
Der Band liefert ein umfassendes Porträt des High-Tech-Waffensystems. 
Dabei fördert er aus Gesprächen mit Zeitzeugen und dem exklusiven 
Einblick in Konstruktionsunterlagen bislang unbekannte Details zu Tage.  
 
LÜDEKE Alexander: US-Kampfpanzer bis 1945. Großf. 256 Seiten, zahlreiche s/w- und 
Farbabbildungen, Grafiken, Tabellen, Lit.Verz., gebunden, 51,30 
Überarbeitete und erweiterte Neuauflage des Typenkompaß „Kampfpanzer der USA, 1917 – 1945“. 

 
LÜDEKE Alexander: Schwere sowjetische Panzer 1933 – 1945. Technik, Entwicklung 
und Einsatzgeschichte. Großformat, 240 Seiten, 286 s/w- und Farbabbildungen, Grafi-
ken, Tabellen, gebunden, 35,90 
Der Band beschreibt nicht nur die Haupttypen T-35, T-100, die KW- und JS-Reihe, son-
dern auch zahlreiche Varianten. Darüber hinaus geht er auf die Entwicklung und die 
Einsatzgeschichte ein. 
 
SCHUNKOW Viktor: Die Waffen der Russischen Armee.  
Moderne Panzerfahrzeuge 

192 Seiten, 300 Farb-Abbildungen, Farbzeichnungen, Tabellen, gebunden, 30,80 
Das reich illustrierte Buch beschäftigt sich mit jenen Panzerfahrzeugen, die bei den russi-
schen Streitkräften und inneren Truppen derzeit im Einsatz stehen – unter anderem in der 
Ukraine – oder zum Einsatz kommen sollen. 
 

FELBERBAUER Franz: Panzerfahrzeuge des Österreichischen Heeres seit 
1904. Typenkompaß 
112 Seiten, 130 Farb- und s/w-Abbildungen, technische Zeichnungen, Tabellen, Anhang, 
broschürt, 10,--  Restexemplare zum Sonderpreis! 
 
 
 
 
 



KLEINERT Uwe: Kriegstagebuch der Panzer-Abteilung 138.  
Der Einsatz von Heerestruppen in der Abwehrschlacht zwischen Don und Donez zur Stabilisierung der Ost-
front nach Stalingrad 1943. 192 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß), broschürt, 38,50 
 Die Reihe Rückschau ist kleinen- (Brigade), kleineren- (Abteilung/ Bataillon) und kleinsten- (Kompanie) und 
daher oft vergessenen Heerestruppen gewidmet, die überhastet aufgestellt und an der Südfront zur Abriege-
lung der sowjetischen Angriffsoperationen nach der Schließung des Kessels um Stalingrad eingesetzt wur-
den. 
 
PORTER David: Deutsche Panzer im Zweiten Weltkrieg 1939-1945. Großformat, 240 Sei-
ten, 330 Illustrationen und Fotos, gebunden, 53,50 
Dieses umfassende Buch beschreibt die Entwicklung der deutschen Panzer von den 
1930er-Jahren bis zum Ende des Zweiten Weltkriegs. 
Gegliedert nach leichten, mittleren und schweren Panzern, Panzerjägern, Jagdpanzern, 
Halbkettenfahrzeugen und gepanzerten Radfahrzeugen wird eine Vielzahl von Mustern 
vorgestellt – vom seltenen Flammpanzer 38(t) bis zum Panzer IV Ausf H, dem 
„Arbeitspferd“ der Wehrmacht. 
Mit technischen Daten sowie 250 kunstvollen Illustrationen und Fotos mit authentischen 
Farbschemata, Camouflage-Mustern und Beschriftungen ist dieses Buch ein wertvolles 
Nachschlagewerk. 

 
FRÖHLICH Michael, KÖHLER Frank: Deutsche Panzertechnik. Motoren und Getriebe 
1925-1945. Großformat, 288 Seiten, 563 Fotos und technische Skizzen, gebunden, 41,10 
Die komplexe Entwicklungsgeschichte deutscher Panzermotoren; von den Anfängen mit 
angepassten Maybach-Motoren und Fragen der Lenkbarkeit bis hin zur Konzeption von 
Schalt- und Lenkgetrieben. 
 
FRÖHLICH Michael, KÖHLER Frank: Deutsche Panzertechnik.  
Prototypen und Kleinserien 1925 - 1945. Großformat, 320 Seiten, über 
400 Fotos und Skizzen, gebunden, 51,30 

Antriebstechnik der in Kleinserie oder als Prototypen hergestellten oder entworfenen deut-
schen Panzerkampfwagen aber auch Spezialkonstruktionen von 1920 bis 1945 im Detail. 
Dabei liegt der Fokus auf der Konstruktion, Herstellung und Weiterentwicklung sowie dem 
inneren Aufbau und der Funktion der verwendeten Motoren, Schalt- und Lenkgetriebe der 
genannten Fahrzeuge. Abgerundet wird das Buch durch Innenaufnahmen musealer Aus-
stellungsobjekte sowie der Vorstellung der zur damaligen Zeit gebräuchlichen Anbauag-
gregate. 
 

LUFTWAFFE 
 
Peter Schmoll: Messerschmitt Me 210. Das Rüstungsfiasko eines Kampfflugzeuges im 
Zweiten Weltkrieg. 176 Seiten, zahlreiche Abbildungen, gebunden, 41,10 
Technische Schwierigkeiten in der Produktion und der verlustreiche Einsatz der Me 210 
bei der Luftwaffe in den Jahren 1942–1944 werden erstmals dokumentiert. 
 
Michael Normann: Transportflugzeuge aus der Sowjetunion 
176 Seiten, 180 Abbildungen, gebunden, 30,80 
Zu Zeiten der Sowjetunion entstanden enorm leistungsfähige Fluggerä-
te, so auch die legendäre Antonow An-225 (ein Einzelstück), die tragi-
scher weise bei den Kampfhandlungen unwiederbringlich zerstört wur-

de. Michael Normann, selbst ehem. Angehöriger der NVA, beschreibt hier bewährt fach-
kundig und detailliert die fliegenden Transporter aus Sowjetzeiten, die vielfach bis heute im 
Einsatz sind. Ein topaktuelles Nachschlagewerk. 

 
Jochen Prien,  / Gerhard Stemmer,  / Ulf Balke: Die Jagdfliegerverbände der 
Deutschen Luftwaffe 1934 bis 1945. Teil 15 / II Einsatz im Osten 1.1. bis 
31.12.1944 
Großformat, 572 Seiten, 247 Abbildungen, gebunden, 99,90 
 
Flieger aus Tirol und Vorarlberg in den k.u.k. Luftfahrtruppen  
Bd. 1: Feldpiloten, Beobachteroffiziere und Ballonfahrer bis Ende 1915.  

Hg.: Thomas Albrich u.A. 180 Seiten, Abbildungen, gebunden, 26,50  erscheint in Kürze!  
Biografien nach Originalakten.  



CZIROK Zoltan: Austro-Hungarian Fighter Units of WWI.  Volume 1: Fliks 68/J, 72/J, &  
74/J. Großformat, 72 Seiten, 68 Fotos, 2 Karten, 13 Farbprofile, broschürt 29,90 
Einsatzgeschichte der Jagdstaffeln der k.u.k. Luftfahrtruppen im Ersten Weltkrieg. 
 
OLEIJKO Andrzej: Habsburg Wings 1915. Großformat, 256 Seiten, 
283 Fotos, davon 31 in Farbe, 8 farbige Flugzeugprofile,  
gebunden 65,— 
Dokumentation der Einsätze der Österreichisch-Ungarischen Flieger 
über Galizien und dem Balkan im Jahr 1915. 
 

RANGER Alan: Würzburg Radar & Mobile 24kva Generator (Camera on, 
18) Großformat, sehr viele s/w-Fotos, brosch. 25,—  
Dokumentation anhand zeitgenössischer, vorwiegend privater Fotos. 
 
RASTÄTTER Christian: Der Bundespolizei-Flugdienst. Geschichte, Fluggeräte, Einsätze. 224 
Seiten, 210 Abbildungen, gebunden, 41,10 
Der Flugdienst des ehemaligen Bundesgrenzschutzes ist, unter anderem,  für die Überwachung 

der Grenzen, inkl. Ost- und Nordsee, zuständig; für die Unterstützung des Bundeskrimi-
nalamtes und hilft im Katastrophenfall. 
Faszinierende Einblicke in eine Spezialeinheit. 
  
MÜCKLER Jörg: Deutsche Flugzeuge im Ersten Weltkrieg. Großformat, 224 
Seiten, 280 Abbildungen, gebunden, 41,10 
Gesamtdarstellung der Formations-, Einsatz- und Technikgeschichte anhand 
vieler Dokumente und seltener Fotos. Erweitere Auflage 2023! 

  
RANSOM Stephen, CAMMANN Hans-Hermann: Me 163 Raketenjäger. Ent-
wicklung, Technik, Einsatz. Großformat, 480 Seiten, 600 Abbildungen, Grafi-
ken, Tabellen, gebunden, 71,-- 

Deutsche Ausgabe dieses sehr detailreichen und hervorragend illustrierten 
Werkes; eine einzigartige Dokumentation des „Krafteis“! 
Ergänzende weltweite Recherchen, Interviews mit ehem. Piloten und ei-
gens angefertigte Grafiken machen das Buch zum Standardwerk! 
  

SCHREIBER Jochen: Militärflugzeuge des Kalten Krieges. Band 1:  
1945 – 1955. 240 Seiten, 600 Abbildungen, Risse, Tabellen, geb., 37,10 
Über 190 Flugzeugtypen werden in diesem kompakten und dennoch detail-
lierten Kompendium dargestellt und analysiert. 
  
LAUMANNS Horst W.: Korea – Krieg der Strahlflugzeuge. 224 Seiten,  
210 Abbildungen, gebunden 35,90 
Der Band stellt die beteiligten Flugzeuge samt Piloten dar und stellt sie in 
den Gesamtkontext der politischen Gegebenheiten dieses Konfliktes, der 
bis heute Nachwirkungen zeigt. 

  
BAKER David: Atomwaffen seit 1945. Geschichte, Technik, Trägersysteme. 
Großformat, 224 Seiten, 200 Abbildungen, Tabellen, gebunden, 35,90 

Sachliche und detaillierte Darstellung der Konstruktions- und Funktionsweise des atomaren 
Arsenals der Atommächte. 
  
SCHUNKOW Viktor: Die Geschichte der russischen Militärluftfahrt. 1945 – Heute. 220 Seiten, 
250 s/w- und Farbfotos, Grafiken, gebunden, 35,90 

Einmaliges Bildmaterial und Informationen aus russischen Archiven, er-
gänzt durch Analysen der Luftfahrtindustrie, machen das Werk zu einer 
spannenden Kombination des bekannten Autors aus Typenkunde sowie 
Einsatz- und Technikgeschichte. Ein Kapitel ist auch der Flugzeugbewaffnung gewidmet. 
  
ROTRAMEL Jim: Operation Eldorado Canyon. The 1986 US Bombing Raid on Libya. Large 
format, 256 pages with 5 black&white, 98 colour photos, 6 drawings, 15 tables and 11 maps, 
softbound, 49,95 
Dokumentation eines Mitgliedes des Planungsstabes der Mission, die Anfang der 80er Jahre 
den eigentlichen Auftakt des Kampfes gegen den Islamismus darstellte. Bekannt als  „long-
range mission“ von, in Großbritannien stationierten F-111, wird hier der gesamte Komplex, in 

den zwei Flugzeugträger und KC-Tankflugzeuge involviert waren  erscheint Jänner 2024! 



 SCHUSTER Lothar: Schnell – Zuverlässig – Präzise! Auch wir gaben dem Frieden eine 
Chance!. Flugkörpergeschwader 2, 1965 – 1991 
Großformat, 592 Seiten, Abbildungen, Diagramme, Tabellen, gebunden, 82,90 
Erstmals konnten aus deutscher Sicht zeitgenössische Berichte, zwischenzeitlich deklassif-
zierte Geheimunterlagen (auch der Gegenseite) und bisher noch nie veröffentlichte Bilder 
und Dokumente aus den Privatarchiven von amerikanischen und deutschen Pershing-
Veteranen am Beispiel des Flugkörpergeschwaders 2 zusammengeführt und kommentiert 
werden, um insbesondere das Einsatzverfahren der (nuklearen) Sofortbereitschaft ver-
ständlich werden zu lassen. 

  
VETTER Bernd und Frank: Der Eurofighter. Großformat, 224 Seiten, 200 Farbabbildungen, 
Tabellen, gebunden, 35,90 
Der Eurofighter steht für Innovation, erfolgreiche europäische Kooperation und militärische 
Durchsetzungsfähigkeit. Dieses Buch zeigt die Entwicklung von der ersten Studie bis zur Se-
rienreife. Detailliert werden die Luftwaffen-Verbände porträtiert, hierbei spie-
len auch die diversen internationalen Einsätze und Übungen eine wichtige 
Rolle. Testpiloten, Entwickler und Ingenieure erlauben zudem einen Blick hin-
ter die Kulissen dieses einmaligen Projekts. aktualisierte Neuauflage 2023 

  
LAEMLEIN Tom: Aircraft Weapons of World War One. A photo study of aerial ordnance in the 
great war. 
Großformat, 160 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß, färbig), broschürt, 38,-- 
Entwicklung, Technik und Montage der Bewaffnung der Flugzeuge im Ersten Weltkrieg. 

  
RANGER Alan: Luftwaffe Search Lights and Range Finding Equipment.  
Vol. 1: 70 Seiten, über 140 Fotos, broschürt 
Vol. 2: 80 Seiten, über 140 Fotos, broschürt, jeweils 22,-- 
Anhand vieler(hauptsächlich privater, von Soldaten aufgenommenen) Fotos 
beschreibt die Hefte den Kriegseinsatz von Suchscheinwerfern und Entfer-
nungsmessern bei der deutschen Luftwaffe im 2. Weltkrieg. 
  
ROCKSTUHL Harald Der Gothaer Heinz Trescher als 
Pilot der Lastensegler DFS 230 und Gotha Go 242 von 

1941-1945. Fotoalbum. Querformat, 86 Seiten, 108 Fotos, broschürt, 31,50 
Das Album beschreibt den Weg des Lastenseglerpiloten von  der Ausbildung in 
Deutschland, seinem Flug in den Kessel von Cholm in der Sowjetunion 1942, seinen 
Stationierungen 1942 bis 1945 in Lecce, Salerno und Neapel in Italien sowie in Saloni-
ki und Eleusis in Griechenland bis zur Gefangenschaft.  
  

Holzschuh, Gottfried: Der Wiener Flughafen. Eine faszinierende Bilder-
reise in die 50er- und 60er-Jahre. 128 Seiten, 180 s/w-Fotos, Skizzen auf Vor- und Nachsatz, 
Literaturverzeichnis, gebunden, 24,99 
Die einzigartigen Fotografien dokumentieren den Betrieb und die Entwicklung, zeigen beein-
druckende Maschinen und wecken unzählige Erinnerungen.  
 
REICHL Eugen: China´s Raumfahrt.. Ein Riese erwacht. Großformat, 352 
Seiten, 456 Farbfotos, Grafiken, Tabellen, Glossar, Internetreferenzen, Index, 
gebunden, 51,30 
Der Band beschreibt die Geschichte der chinesischen Raumfahrt von ihren 
Anfängen bis heute und wagt Ausblicke auf zukünftige Projekte und Aktivitä-

ten, sowie die politischen Aspekte. 
 
BORGMANN Wolfgang: Das Goldene Zeitalter des Luftverkehrs. Groß-
formt, 175 Seiten, 220 s/w- und Farb-Abbildungen, gebunden, 20,60 
Opulent bebilderte Zeitreise in die frühen Jahre der Flugreisen. Anhand vieler zeitgenössi-
scher Fotos, Plakate und Broschüren werden die 40er, 50er und 60er-Jahre wieder leben-
dig. 
  
SPAETH Andreas: Airbus A380. Der letzte Riese. Großformat, 224 

Seiten, 185 Abbildungen, gebunden, aktualisierte und erweiterte Auflage 2023, 41,10 
Entwicklungs- und Einsatzgeschichte bis zum „Abgesang“ im Zuge der Corona-Pandemie. 
  
 
 



  
KRIEGSMARINE 

 
ULSAMER Stefan: Flugzeugträger der Welt. Alle Schiffe seit 1990 
Großformat, 224 Seiten, 433 Farbabbildungen, gebunden, 35,90 
Ulsamer, Herausgeber des Fachmagazins Navy Ops, schafft hier einen Überblick über die aktiven 
Flugzeugträger der Welt, von der US-amerikanischen Nimitz-Klasse und der russischen Admiral-
Kusnezow-Klasse bis zu den Schiffen der Royal Navy. 
 

GRETZSCHEL Matthias: F122. Die Fregatten der Bremen-Klasse. Großformat, 176 Seiten, 
viele Farbabbildungen, Tabellen, gebunden, 41,10 
Von 1982 bis 2022 waren die Fregatten der Klasse F122 (Bremen-Klasse) für die Bundesmari-
ne und später für die Deutsche Marine im Einsatz. Das Buch schildert die Geschichte der 
F122 vor dem Hintergrund der wechselnden geopolitischen Lage und lässt zahlreiche Marine-
angehörige zu Wort kommen, die von ihren persönlichen Erlebnissen berichten und damit be-
legen, wie stark die acht Schiffe Generationen von Wehrpflichtigen, Zeit- und Berufssoldaten 

geprägt haben. 
 
SCHÄFER Knut, ROTH Manfred: U-Boot-Fallen. Sperren, Netze, Drohnen, Jäger. Großformat, 
288 Seiten, 400 Abbildungen, gebunden, 41,10  erscheint Frühjahr 2024! 
Geschichte und Entwicklung der kleinen, mobilen, quasi „unsichtbaren“ Einheiten und ihrer Waf-
fen, sowie die Strategien der Seekriegsführung, auf der Jagd nach U-
Booten. Von Q-Ships, U-Boot-Jägern, Luftschiffe, Flugzeugen bis zu Torpe-
dos und Wasserbomben. 
  

KARR Hans: Marinetechnik des zweiten Weltkriegs. Entwicklung - Einsatz - Konsequenzen 
Großformat, 256 Seiten, 250 Abbildungen, gebunden, 35,90 
Karr zeichnet die wichtigen waffentechnologischen Entwicklungen bis zum Ende des 2. WK 
nach. Beginnend bei den U-Booten und Überwasser-Kräften bis hin zu den waffentechni-

schen Fortschritten in der Bewaffnung Über- und Unterwasser erläutert er 
deren grundsätzlichen Bedeutungswandel. 
  
MALLMAN-SHOWELL Jak P.: Geheime deutsche U-Boot-Operationen. Einsätze, Stützpunkte und 
Bunkeranlagen 1933-1945. 400 Seiten, 420 Abbildungen, gebunden, 35,90 
Der Autor dokumentiert viele der schwierigen und speziellen U-Boot-Einsätze. Dabei geht er auf U-
Boot-Stützpunkte und Bunkeranlagen ein, die er in Deutschland, Frankreich und Norwegen besucht 
hat, zeigt deren strategische Bedeutung und erklärt, wie und warum diese Anlagen gebaut wurden. 
  

K.U.K. KRIEGSMARINE 
  
FREIVOGEL Zvonimir: Viribus Unitis. Die Schlachtschiffe der „Tegetthoff“-Klasse.  
Großformat, 78 Seiten, 101 Fotos, broschürt, 25,-- 
Aktuelle und kompakte Dokumentation der Schlachtschiffe der K.u.K. Kriegsmarine mit vielen 

Fotos 
  
FREIVOGEL Zvonimir, SCHROTT Karl: Österreichisch-Ungarische Minen-
schiffe und Hilfskriegsschiffe im Ersten Weltkrieg.  
Großformat, 162 Seiten, 182 Fotos, broschürt, 35,-- 
Dieses Buch ist all diesen größeren und kleineren Dampfern sowie einer Reihe von Minenschif-
fen – Minenlegern und Minensuchbooten – gewidmet, deren Aktionen oft im Hintergrund abliefen. 
Neben der Einsatzgeschichte finden sich auch die technischen und historischen Daten und 
Schicksale aller Minen-, Hilfs-, Transport- u. Hospitalschiffe. 
  

FREIVOGEL Zvonimir: Die Österreichisch-Ungarische Donauflottille im Ersten Weltkrieg. 
Großformat, 180 Seiten, 207 Abbildungen, Literaturverzeichnis, broschürt, 35,-- 
Während des Ersten Weltkrieges hatte Österreich-Ungarn zehn Monitoren auf der Donau, zu-
sammen mit mehreren Patrouillenbooten, armierten Schiffen sowie Hilfsschiffen. Die Ge-
schichte und Schicksale werden hier wiedergegeben, zusammen mit ihrer Entstehungsge-

schichte, technischen Daten und zahlreichen Illustrationen. 

FREIVOGEL Zvonimir: Seekrieg in der Adria 1914 – 1918.  
Großformat, 338 Seiten, 374 Abbildungen, broschürt, 45,-- 
Zusätzlich zu den Operationen an der Adria werden hier auch einige wichtige Einsätze im Mittelmeer, 
in der Ägäis, in den Dardanellen und im Marmarameer beschrieben, weil sie zahlreiche Schiffe der 
Entente banden und ihr Wirken an der Adria verhinderten, was die Lage der k.u.k. Marine erleichterte. 
  
 



MISCHINGER Manfred: Feuer am und beim Wasser. Brandschutz und Feuerwehr in der KuK 
Kriegsmarine von Venedig über Triest nach Pola 
Diese Serie aus 4 Bänden beschreibt den Werdegang der K.u.K. Marine-Feuerwehr von Ihren 
Anfängen im Jahre 1801 in Venedig bis zum Ende der Monarchie im Jahre 1918 in Pola. Die 4 
Bände enthalten Auszüge aus diversesten Archiven, Katalogen und Zeitungen. Speziell die 
Themen rund um die Entwicklung der Feuerwehr wie Feuerschutz, Uniformierung, Technik die 
Einsätze und handelnden Personen werden näher beleuchtet. 
Band 1: Der Geopolitische Anteil/ Das Feuerwehr- und Sicherheitswesen an Bord/ Der Feuer-
schutz auf S.M Schiffen/ Das Feuerwehr- und Sicherheitswesen an Land 
Band 2: Feuerschutz in auswärtigen Stützpunkten/ Schwimmendes Gerät & Schiffe/ Fahrbares  
              Gerät 
Band 3: Uniformierung und persönliche Ausrüstungsgegenstände/ Feuerlöschrequisiten/ Extinkteure, 
               Feuerlöscher, Feuerlöschpräparate 
Band 4: Alle Brände und spezielle Einsätze der K.u.K Feuerwehr/ Personalien/ Wörterbuch 
 
Thomas Zimmel (Hg.): Die Reise der Korvette CAROLINA in den Südatlantik 1857/58 
Das Tagebuch von Josef Schellander. 160 Seiten, zahlr. s/w-Abbildungen, gebunden, 35,-- 
Privat-Journal des Marinekadetten an Bord von S.M. Korvette CAROLINA während der Reise 
nach Brasilien .... Herausgegeben vom KMA – K.u.K. Kriegsmarine Archiv.  
Am 16. Mai 1858 lief die österreichische Korvette CAROLINA (Caroline) nach fast 13 Monaten auf 
See wohlbehalten wieder in den Hafen von Triest ein. Hinter ihr lag eine Ausbildungsreise in den 

Südatlantik, auf der sich Schiff und Besatzung bestens bewährt haben. 
 
Ina Markova / Stefan Wedrac: „Hamburg des Ostens“? Der Ausbau des Wiener Ha-
fens in der NS-Zeit. 352 Seiten, 113 Abbildungen (Schwarz- Weiß/Färbig), gebunden, 47,-- 
Das Buch schildert die Geschichte der Wiener Häfen, bevor der Ausbau Alberns zum Getreidehafen 
ab 1938 beleuchtet wird. Die Entscheidungsprozesse und der Bau und Betrieb eines Ölhafens und 
des Oder-Donau-Kanals während der NS-Zeit in der Lobau unter massivem Einsatz von zur Arbeit 
gezwungenen Menschen sowie deren Einzelschicksale sind Schwerpunkte. Ein Blick auf die Nach-
kriegszeit von Besatzung zu Staatsvertrag rundet das Werk ab. 

 
ALLGEMEINE MILITÄR– und ZEITGESCHICHTE 

 
URRISK-Obertynski Rolf M.: 2000 Jahre Garnisonsstadt Wien Band 5/2. Bezirke XVI, XVII, 
XVIII, XIX, XXI, XXII, XXIII.. Großformat, 488 Seiten, 1318 Bilder, Pläne und Zeichnungen, 
Quellenverzeichnis, Register, gebunden, 68,-- 
Der nunmehr 8. Band dieses „Mammut-Werkes“ erscheint anlässlich der Jubiläen: 
60 Jahre Militärkommando Wien, 125 Jahre Schlacht bei Aspern und, 340 Jahre Entsatz von 
Wien und behandelt die Bezirke Ottakring, Hernals, Währing, Döbling, Floridsdorf, Donau-

stadt und Liesing mit all ihren „militärisch relevanten“ Objekten. 
 
MÖLLER Daniel: Obersalzberg. Eine Reise durch bewegte Zeiten. Groß-
format, 184 Seiten, zahlreiche seltene Fotos, Faksimile, Diagramme, Charts, Grafen, gebun-
den, 32,90 
Reich bebilderter Prachtband über die Historie des Obersalzbergs 
 
GEIGER Ernst: Berggasse 41. Die Wiener Kripo in der Nazizeit. 224 Seiten,  
Abbildungen, Quellenverz., gebunden mit SU 26,— 
Täter, Mitläufer und Opfer. Berggasse 41 war schon zur Zeit der Monarchie das 

Hauptquartier der Wiener Kriminalpolizei und ist es bis heute. In diesem Buch geht der bekannte Au-
tor anhand von Archivrecherchen der Frage nach, wie sich Kriminalbeamte in politisch schwierigen 
Zeiten verhielten, welche Herausforderungen sie meistern und welche Entscheidungen sie treffen 
mussten.  

 
Bernhard Hachleitner / Alfred Pfoser/ Katharina Prager: Die Zerstörung der Demokratie 
Österreich, März 1933 bis Februar 1934. 
328 Seiten, Abbildungen (Schwarz- Weiß), broschürt  35,— 
Bei der Umwandlung der demokratischen Republik Österreich in einen autoritären Staat mit 
faschistischem Zuschnitt wurde die Demokratie nicht mit einem einzigen Schlag zerstört, son-
dern zwischen März 1933 und Februar 1934 schrittweise und unter dem Anschein der Legali-
tät. In Ruhe und Ordnung hebelte die Regierung Dollfuß mittels Notverordnungen den Parla-
mentarismus aus. Begleitband zur Ausstellung in der WienBibliothek. 



WAFFENTECHNIK 
 
Rosenberg, Herman, Sünkler, Sören: Combat Pistol . Der Einsatzschütze mit der Kurzwaffe. 224 
Seiten, Fotografien, Abbildungen, Diagramme, Charts, Grafiken, broschürt, 35,50 
Intensive Grundeinführung für Berufswaffenträger und Ausbilder der Behörden. Von einem aner-

kannten SOF-Ausbilder verfasst—Leitfaden für alle professionellen Anwender. 
 
Alexander Losert: Spezial-Infanteriewaffen 1939 bis 1945. Entwicklung - Typen - 
Technik. 144 Seiten, 120 Abbildungen, gebunden, 25,60 
Systeme wie Flammenwerfer, Panzerabwehrmittel, Handgranaten und andere fristen bis heu-
te ein Schattendasein in der Wahrnehmung der Handwaffen. Gewohnt sachkundig beleuchtet 
Alexander Losert dieses wenig bekannte Kapitel der Waffentechnik. 
 
FRIEDRICH Horst, SCHWEINGRUBER, Heinrich, MÜLLER Volker: 
Dienstwaffen der deutschen Polizei und Gendarmerie. Historie, Technik, 

Kennzeichnung. Blankwaffen. Teil 2: 1919-1945. 
Großformat, 368 Seiten, ca. 900 s/w- und Farbabbildungen, gebunden, 59,90 
Erstmals wird dieses Gebiet der Blankwaffen so ausführlich und detailliert behandelt! Ne-
ben den Veränderungen der Polizeiorganisationen vor den politischen Hintergründen wird 
besonders auf die Eigentumskennzeichnungen ab 1920 eingegangen.   Neben den wei-
ter geführten ehemals militärischen Blankwaffen und als Schwerpunkt den 1929 aus-
schließlich für die Polizei/Gendarmerie hergestellten Seitengewehren, ihrer Modellvielfalt 
sowie deren Abänderungen und den neu gefertigten Varianten ab 1938, werden auch die 
Blankwaffen der aus Teilen des SA-Feldjägerkorps entstandenen Straßenpolizei sowie des Feuer-, Bahn-, 
Post- und Forstschutzes sowie des Zolls und der Justiz behandelt. 
  
Neuauflagen von Klassikern der Waffenliteratur: 

SENICH Peter: Deutsche Scharfschützen-Waffen 1914-1945. Großfor-
mat, 384 Seiten, 660 Abbildungen, Skizzen, Tab., gebunden, 71,-- 
Bewaffnung und Einsatztaktiken deutscher Scharfschützen. Das Werk 
vermittelt einen vollständigen Überblick über die wichtigsten  
Entwicklungen! 
 SENICH: Deutsche Sturmgewehre 1914 – 1945. Großformat, 304 Sei-
ten, 400 Abbildungen, Skizzen Tabellen, gebunden, 71,-- 
Die Waffensysteme werden detailliert mitsamt ihrer Munition und dem 
Zubehör beschrieben. 

   
HERMANN Gerd-Ulrich: Munition für den Krieg.  „Märkisches Walzwerk GmbH" Strausberg. 
140 Seiten, Abbildungen, Diagramme, Charts, Grafiken, gebunden, 46,90 
Die zehnjährige Geschichte des Strausberger Märkischen Walzwerkes steht exemplarisch für 
die vielen nach der nationalsozialistischen Machtergreifung entstandenen Munitionsfabriken. 
Errichtet in der Phase der unmittelbaren Kriegsvorbereitung, entwickelte sich das Tochterun-
ternehmen der Fritz Werner AG zu einem bedeutenden Hersteller von Infanteriepatronen und 
Munitionsteile für Bordwaffen und Luftabwehrgeschütze.  

  
SEEL Wolfgang: Deutsche Patronenfabriken. Eine zweihundertjährige Industriegeschichte. 220 
Seiten, zahlreiche s/w-Abbildungen, Tabellen, gebunden, 69,90 
Das Buch schildert anschaulich und sauber gegliedert die technischen Herausforderungen so-
wie die Versuche, mit Kartellen den Markt aufzuteilen. In einem weiteren Teil zeigt es die wirt-
schaftliche Entwicklung aller Unternehmen auf, die auf diesen Märkten konkurrierten. 
  
GECKELER Alexander: Die Waffen von Heinrich von Wimmersperg. Eine biographisch-
zeitgeschichtliche Dokumentation über den selbständigen, österreichischen 

Waffen-Konstrukteur (1900 – 1985) 
Großformat, 460 Seiten, zahlreiche s/w-Abbildungen, Skizzen und Zeichnungen, Literatur-
verzeichnis, Stichwortverzeichnis, gebunden mit Schutzumschlag, 75,-- 
Nahezu unbekannt, war Wimmersperg bis zum Ende des Zweiten Weltkrieges für die 
Rüstungsämter von Heer und Marine mit Waffenentwicklungen beauftragt und mit nahezu 
allen namhaften Waffenherstellern der 1930er und 1940er Jahre in Kontakt, bzw. hat mit 
ihnen zusammenarbeitete. Darunter sind Firmen wie C. G. Haenel, Krieghoff, Mauser, No-
deuma, Simson & Co. und viele andere. Die detaillierte Dokumentation wirft Licht auf die-
sen österreichischen Waffenkonstrukteur! 



 UNIFORM– u. ABZEICHENKUNDE 
 
BENDER Jörg: Das Verdienstkreuz für Kriegshilfsdienst. 116 Seiten, komplett in Farbe, ca. 
200 Abbildungen und Bilder, gebunden, 48,-- 

Geschichtliche Hintergründen, Stiftung und Verleihungsbedingungen, 
alle Varianten. 
 
NIMMERGUT Jörg: Deutsche militärische Dienstauszeichnungen  
1816 – 1941. Das Nachschlagewerk. Kreuze , Schnallen , Medaillen.  
704 Seiten, durchgehend Farbabbildungen , gebunden, 71,-- 
Alle 35 deutschen Teilstaaten sind erfasst worden und mit sämtlichen 
378 militärischen Dienstauszeichnungen angeführt; dargestellt durch 1234 farbige  
Abbildungen, davon 497 Varianten sowie den farbigen Bandabbil-
dungen M 1:1. Neben der exakten Beschreibung analysiert der Band 
ebenso die gesellschaftlichen, soziologischen und psychologischen  
Hintergründe, die er geschickt mit den Sachdaten verknüpft. 

 
NIMMERGUT Jörg: und Anke / Autengruber, Michael:  
Deutsche Orden und Ehrenzeichen 1800 – 1945. 24. Auflage, 2023/ 2024, 1216 Seiten, 
durchgehend farbige Abbildungen, gebunden, 51,30 
Der Katalog enthält 4064 Nummern, davon allein 607 Nummern mit 265 Unternummern 
im Dritten Reich. Mit 310 neuen ­farbigen Abbildungen ist die jetzige 24. Auflage wieder-

um umfangreich aktualisiert, so auch zum Thema Freicorps mit 97 Num-
mern, erweitert und mit aktuellsten Marktpreisen versehen worden. 
 
SCAPINI Antonio: Das Bandenkampfabzeichen. (Die Auszeichnungen der Wehrmacht 1939-
1945 Band 11).   
250 Seiten, komplett in Farbe, ca. 500 Abbildungen und Bilder.  
gebunden, 110,-- 
Herstellervarianten in Wort und Bild! Neben den geschichtlichen Hinter-
gründen, der Stiftung und den Verleihungsbedingungen, geht der Autor 
zudem auf die genauen Hintergründe und Vorläufer ein. 

 
Ehre und Eitelkeit. Österreichische Gesellschaft für Ordenskunde (Hg.). 100 Jahre Ehren-
zeichen der Republik Österreich 1922 – 2022. Großformat, 196 Seiten mit zahlreichen 
Farbabbildungen, broschürt, 32,— 
Begleitpublikation zur gleichnamigen Ausstellung im Universalmuseum Joanneum, 2022.  
 
  
 

NAGELE Phillip: Die Abzeichen des Deutschen Turnerbund in 
Österreich 
Band 1: Mitgliedsabzeichen und Gegenstände 
Band 2: Wien – Niederösterreich – Oberösterreich – Burgen-
land 
Großformat, 34 Seiten, zahlreiche Farbfotos, Faksimile, Lite-
raturverzeichnis, broschürt, je 29,-- 
Nachschlagewerk für Abzeichen- und Heimatsammler, Inte-
ressierte an Sport- und Zeitgeschichte! 
 
 
 
 
 

 
SEEHAGEN Ulf: An deutsche Staatsbürger und Angehörige der Wehrmacht verliehenen 
Orden und Ehrenzeichen Ausländischer Staaten vor und während des II. Weltkriegs. 
Band 3: Republik Finnland 1919-1944.  
Großformat, 210 Seiten, über 500 Fotos, Faksimile, gebunden, 72,-- 



 
 
 
 

Ausgewähltes aus dem 
Kral-Verlag 



 

Weihnachten mit den  

    Wiener Linien 
 

Christbaumanhänger:   

 

 Flexitiy Länge:8cm  

 Straßenbahn der Type E1  

 Schnauzenbus 

 Dampftram 

 U-Bahn 

 

Jeweils ca. Höhe: 3,5cm 

Breite: 2,4cm 

Material: Glas   je 15,—    

 

 

Anhänger Straßenbahnhaltestelle 

Ca. 5 cm. 12,—  

Anhänger Bushaltestelle 

Ca. 5 cm. 12,— 

 

 

 

 

 

Schlüsselanhänger U-BahnWürfel. 3,— 

 

 Bleistift Straßenbahnhaltestelle  

Bleistift Bushaltestelle 

Bleistift U-Bahnwürfel je 5,—  

 

 

Magnetset „Symbole“ Wiener Linien 10,- 

 

 

 

 

GESCHENKTIPS! 

                   

GOLLUCH Norbert: Unnützes Militärwissen.  
192 Seiten, broschürt 10,30 
Geistige Munition, mit der man ins Schwarze trifft. Das  
 unterhalsame Wissensbuch rund um Soldaten,  

                          Kriege, Waffe und die Armeen der Welt. Originelle, humorvolle und  
                          erstaunliche Fakten und Daten aus der Militärgeschichte. 
                                                          . 
OVERY Richard: Weltenbrand. Der große imperiale Krieg, 1931 – 1945. 1520 Seiten,  ca. 80 s/w-
Abbildungen , Anm., Quellen, gebunden mit SU 49,40 
zeichnet ein umfassendes, neues Bild des Zweiten Weltkriegs – als das letzte Aufbäumen des Im-
perialismus.   Das Opus magnum eines der bedeutendsten Historiker des Zweiten Weltkriegs, das 
Ergebnis jahrzehntelanger Forschung – und eine Neubewertung dieses destruktivsten aller Kriege, 
die uns auch unsere Gegenwart mit anderen Augen sehen lässt.  
 

GATSCHER-RIEDL Gregor: K.u.K. Sehnsuchtsort Wien. Metamorphosen zur Millionenstadt .  
252 Seiten; zahlreiche, meist farbige Abbildungen, gebunden mit SU 34,90 
Bildreiche Dokumentation der Entwicklung Wiens zur Metropole. Dieser Weg war untrennbar  
begleitet von Nostalgie und einer Sehnsucht nach Alt-Wien aber eben auch epochemachenden 
Umwälzungen in vielen Bereichen. 
 

                   Das Team der Buchhandlung Stöhr dankt für Ihre Bestellungen und wünscht ein  

                   Frohes Fest sowie ein erfolgreiches und gesundes 2024! 


